
V  T O M T O  V Y D Á N Í :  

1. Místní akční plán  

2. Zprávy z mateřské školy  

3. Zprávy ze základní školy 

4. Bezpečná domácnost   

5. Třídíme odpad 

6. Kronika obce r. 1963 - 1964 

7. Pozvánky 

 

“Uprostřed 
každého 

problému se 
nachází 

příležitost.” 

(Albert Einstein) 
 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

Vážení spoluobčané, 
  
jako již tradičně, tak i letos, jsme se sešli 
v hojném počtu na „Pálení čarodějnic“. Chtěla 
bych poděkovat všem velkým i malým 
čarodějnicím a jejich pomocníkům z řad rodičů 
ZŠ a MŠ, sportovců, hasičů a zaměstnanců obce. 
Svými čáry nám přivolaly nejenom pěkné počasí, 
ale i dobré jídlo, pití a zábavu pro malé i velké. 

Další akcí, na kterou jste srdečně 
zváni, a kterou pro nás pořádají naši hasiči, je 
Den dětí a kácení máje 1. června v areálu 
fotbalového hřiště. 

Ve dnech 24. a 25. května proběhnou volby 
do Evropského parlamentu. Své hlasy 
kandidátům můžete odevzdat ve volební 
místnosti v kabinách TJ Sokol Vražné. V pátek 
24. května od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu 25. května od 8.00 hodin do 14.00 
hodin. 
  A v neposlední řadě bych vás ráda pozvala 
na zasedání zastupitelstva, které se bude konat 
4. 6. v Rodném domě J. G. Mendela od 17.00 
hodin. 
  
 

Sloupek starostky obce 
Ing. Gabriela Grzegorzová 

Měsíčník 
Neprodejné 

Květen 2019 
 

Zpravodaj  
obce Vražné 



 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2
Místní akční plán 
vzdělávání  

Odry pokračují v místním akčním plánování.  

 
  Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Odry, jehož cílem bylo 
vytvořit kvalitní strategický dokument pro oblast vzdělávání dětí a žáků do 15 let 
věku s výhledem do roku 2023 v území ORP, tj. území obcí Odry, Fulnek, 
Heřmanice, Heřmánky, Jakubčovice nad Odrou, Luboměř, Mankovice, Spálov, 
Vražné, Vrchy, úspěšně pokračuje ve své realizaci. Cílem je zlepšení kvality 
vzdělávání v mateřských a základních školách na území ORP Odry, a to podporou 
spolupráce škol, zřizovatelů škol a ostatních aktérů ve vzdělávání při respektování 
místně specifických problémů a potřeb. Projekt se zabývá podporou rozvoje 
potenciálu a osobnosti každého dítěte a žáka ve věku do 15 let, prioritně je 
zaměřen na rozvoj kvalitního inkluzního vzdělávání. Zahrnuje oblasti včasné péče, 
předškolního a základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání.   

Projekt dětem pomůže vytvořit motivující, bezpečné, podporující prostředí 
a také jim umožní prožít celou řadu programů. Do škol například přibude rodilý 
mluvčí, se kterým si budou moci zvyknout na přirozený přízvuk, učit se lépe 
výslovnosti a porozumění. V rámci rozvoje čtenářské dovednosti se mohou těšit 
např. na autorské čtení s následnou besedou. Čekají je soutěže v matematice 
a finanční gramotnosti, dovednostní workshopy a exkurze v rámci technického 
a přírodovědného vzdělávání, volnočasové aktivity, celoměstské soutěže 
podporující vazbu k regionu a mnoho dalšího. 

Podpořeni budou rovněž rodiče, kterým projekt přinese více informací 
o příležitostech pro rozvoj dětí nejen ve škole, ale i mimo ni, např. prostřednictvím 
workshopů a besed v oblasti inkluzívního vzdělávání či účasti na edukačních 
pobytech s odborníky v této oblasti. Pro pracovníky ve školství či v organizacích 
neformálního vzdělávání bude rovněž připravena celá řada akcí směřujících k jejich 
profesnímu rozvoji, např. v oblasti kariérového poradenství, digitalizace, inkluze, 
gramotností apod.  

Projekt je realizován v rámci OP Výzkum, vývoj a vzdělávání. Projekt je 
spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
 



 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
V březnu nás v rámci 

tématu „Povolání“ přijeli 
navštívit studenti Lékařské 
fakulty Ostravské univerzity 
s projektem ,,Nemocnice pro
medvídky“, určený dětem z MŠ, 
který má za cíl zbavit děti 
strachu z bílých plášťů. Děti si 
přinesly svého oblíbeného 
plyšáka, kterému vymyslely 
nemoc.  S pomocí budoucích 
lékařů jej ošetřily a nakonec 
vyléčily.  

 

„Děti jsou     
neskutečně důležité. 
Ony jsou budoucnost 

světa.“ 
(Elton John) 

 

 

21. 3. 2019 jsme se 
rozloučili se zimou pouštěním 
Moreny do potoka a přivítali 
jsme příchod jara, na které jsme 
se moc těšili. Také jsme oslavili 
Ponožkový den - Světový den 
Downova syndromu. Motto dne 
znělo: ,,Na každou nožku, dáme 
jinou ponožku“. Zapojily se 
všechny děti a někteří rodiče.  

      Paní učitelky ze školky 

 
 
 

Strana 3
Mateřská škola  
ve Vražném 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   
Strana 4

Základní škola 
ve Vražném 
  

Zprávičky z naší školičky 
V pátek 15. března se děti 

ze ZŠ společně s rodiči vypravili 
na velmi zajímavý a zábavný 
výlet do aquaparku v polské 
Wisle. Jel nás plný autobus 
a vrátili jsme se unavení, ale plni 
zážitků. V úterý 2. dubna se děti 
ze ZŠ i z MŠ vypravily do Valšovic 
na školní polesí SLŠ Hranice, kde 
jim budoucí lesáci připravili 
krásný den plný zajímavých úkolů 
a poznávání lesa a přírody. 

 

Ve středu 3. dubna proběhl zápis do 1. třídy ZŠ pro školní rok 2019/2020. 
Na všechny budoucí prvňáčky se moc těšíme. Hasiči navštívili děti ve škole 
v pondělí 8. dubna. Seznámili žáky s projektem Hasík a pravidly požární ochrany. 
V pátek 12. 4. na ně navázala Policie ČR se svou velmi zajímavou přednáškou.
V úterý 7. května se děti sešly na hřišti se sokolníky. Seznámily se s nejrůznějšími 
druhy dravců známých i docela neznámých. Některé si mohly i pohladit. 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola  
ve  Vražném 
Blahopřání 

Pálení čarodějnic ve Vražném
 

Oslava Čarodějnic na hřišti se opravdu 
naším hřištěm se mraky rozestoupily a vše proběhlo k
Děkujeme všem rodičům ze ZŠ, MŠ, hasičům, sportovcům a přátelům školy 
za pomoc a podporu. A hlavně děkujeme všem čarodějnicím.
 

      

 

Blahopřejeme  
 

 Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří 
oslavují své narozeniny 
 
Orságová Růžena 
Chudá Libuše 
Marková Alena  
    

  

Pálení čarodějnic ve Vražném 

Oslava Čarodějnic na hřišti se opravdu vydařila. Všude v okolí pršelo, ale nad 
naším hřištěm se mraky rozestoupily a vše proběhlo k všeobecné spokojenosti. 
Děkujeme všem rodičům ze ZŠ, MŠ, hasičům, sportovcům a přátelům školy 

pomoc a podporu. A hlavně děkujeme všem čarodějnicím. 

    Kolektiv pedagogů základní školy
 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří 
oslavují své narozeniny v květnu: 

strana 5

okolí pršelo, ale nad 
všeobecné spokojenosti. 

Děkujeme všem rodičům ze ZŠ, MŠ, hasičům, sportovcům a přátelům školy 

Kolektiv pedagogů základní školy 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

strana 6

Foto: Antonín Hanáček  



Oxid uhelnatý   

 
- není cítit, ani vidět 

- vzniká jako vedlejší 
produkt 
nedokonalého 
spalování látek 

- celkový počet 
ročních případů 
otrav oxidem 
uhelnatým se 
pohybuje mezi 
1000 – 1500 

- statistika uvádí, že 
úmrtím končí 
v posledních letech 
zhruba 110 – 140 
případů ročně 

 

Více informací na: 

www.detektory.cahd.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 7
Bezpečná 
domácnost 
 

Oxid uhelnatý – tichý zabiják  
 

Pro snížení pravděpodobnosti vzniku nežádoucí 
události v souvislosti s provozem plynových zařízení je 
důležité provádět jejich revize a kontroly. V případě 
špatné údržby nebo technické závady plynového spotřebiče 
může dojít k vývinu oxidu uhelnatého, který je již v malém 
množství smrtelně jedovatý. Detektory signalizují 
přítomnost nebezpečného plynu  již při velmi malých 
koncentracích, kdy ještě není přímo ohrožen náš život. 
Výhody detektorů jsou: 

 pořizovací cena není vysoká v porovnání s uchráněným 
majetkem a životy, 

 nízké náklady na provoz, malé rozměry a hmotnost,  
 dlouhá životnost a poskytovaná záruka, 
 jednoduchý způsob instalace a manipulace, zvukový 

i vizuální alarm, 
 vzhledem ke zrádnosti oxidu uhelnatého se doporučuje 

jeho umístění zejména k domácím kotlům a karmám.  
 

 
 
Hlásiče požáru a oxidu uhelnatého pro seniory! 

Moravskoslezský kraj poskytuje prostřednictvím seniorpointů 
omezené množství těchto hlásičů zdarma pro občany nad 65 
let věku za účelem zvýšení bezpečnosti a ochrany 
v domácnostech seniorů před účinky nebezpečných plynů 
a průvodních jevů požáru. Pokud má senior zájem o tento 
hlásič, lze individuálně žádat na seniorpointech (Kopřivnice, 
Vítkov, Ostrava, …) nebo se zapsat do 23.5. do pořadníku na 
obecním úřadě ve Vražném, kde zájemce nad 65 let věku 
uvede, zda má zájem o:  

- detektor kouře 

- detektor oxidu uhelnatého (podmíněno lokálním 
spotřebičem, který odebírá vzduch pro spalování 
z prostoru, ve kterém jsou umístěny: např. karmy, plyn. 
průtokové ohřívače, plyn. zařízení kategorie “A” nebo 
“B”).  



Věděli jste, že 
v obci Vražné bylo 
v období leden - 

březen 2019 
vytříděno: 

 
    0,594 tuny papíru 

     2,336 tuny plastů 

  2,050 tuny skla 

 

Celková odměna za 
zajištění zpětného 

odběru činila 21 592,- 

Děkujeme občanům 
za třídění odpadů! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 8Kronika obce  

Třídíte odpad? 
 
Co patří do papíru (modrý kontejner)? 
 
Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, 
krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, 
nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem můžete 
také vhazovat, zpracovatelé si s tím umí poradit. 
Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového 
vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. 
Ty se během zpracování samy oddělí. 

Co nepatří do papíru? 
 
Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, 
promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír. 
Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, 
použité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru 
na papír, ale do popelnice 

 
Co patří do skla (zelený kontejner)? 

- Jakékoli sklo, například lahve od vína, 
alkoholických a nealkoholických nápojů, sklenice 
od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem 
také tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné 
sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! 

 
Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, 
vhazujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo 
barevné.  
 
Co nepatří do skla? 

- Keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, 
zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená 
a pokovovaná skla. Vratné zálohované sklo patří 
zpět do obchodu.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce 
Rok 1963 

Rok 1963 - pokračování
 

 V roce 1963 byla provedena adaptace 
budovy MŠ č.p. 151 – opravena jídelna a herna 
pro děti. Zvýšila se tím  kapacita pro příjem 
dalších dětí, hlavně žen zaměstnaných 
v zemědělských družstvech
dokončeno oplocení budovy MŠ a přilehlé 
zahrady. Materiál dodal MNV, práce provedli 
rodiče dětí brigádnicky.  

 Koncem školního roku 1963 také ukončil 
svoji činnost v obci soudruh Rostislav Hradil, 
který je služebně přeložen.

 Sám se snažil vykonat pro veřejnost co 
možná nejvíce, ale byl na mnoho práce sám, 
neviděl žádnou zvláštní snahu dalších 
funkcionářů – proto se rozhodl odejít z
vůbec.  

 Patří mu za jeho práci a snahu dík. Byl 
opravdu pokrokových názorů, mohl býti 
příkladem pro ostatní vychovatele, neboť kromě 
svých školních povinností věnoval se i ostatní 
veřejné činnosti a to ve značné míře. 

  1. 9. 1963 nastoupil do funkce ředitele 
ZDŠ I.  s. František Mikulec, učitelka s. Marie 
Stančíková z Vražného.  

 Snahou nového ředitele bylo dosáhnout 
zvýšení znalostí žáků z 
zlepšení estetického vzhledu tříd, školní 
budovy, doplnění školního inventáře. 

přepadla s
15 lupičů nedaleko 

na 
Londýn. Jedn

vlakovou loupež.
 

V
populace v

přirozený přírůstek 
obyvatel byl 56

pokračování 

roce 1963 byla provedena adaptace 
opravena jídelna a herna 

pro děti. Zvýšila se tím  kapacita pro příjem 
dalších dětí, hlavně žen zaměstnaných 

družstvech. Dále bylo 
dokončeno oplocení budovy MŠ a přilehlé 

riál dodal MNV, práce provedli 

Koncem školního roku 1963 také ukončil 
obci soudruh Rostislav Hradil, 

který je služebně přeložen. 

Sám se snažil vykonat pro veřejnost co 
možná nejvíce, ale byl na mnoho práce sám, 
neviděl žádnou zvláštní snahu dalších 

proto se rozhodl odejít z obce 

Patří mu za jeho práci a snahu dík. Byl 
opravdu pokrokových názorů, mohl býti 

ladem pro ostatní vychovatele, neboť kromě 
svých školních povinností věnoval se i ostatní 
veřejné činnosti a to ve značné míře.  

9. 1963 nastoupil do funkce ředitele 
ZDŠ I.  s. František Mikulec, učitelka s. Marie 

ředitele bylo dosáhnout 
 hlavních předmětů, 

zlepšení estetického vzhledu tříd, školní 
budovy, doplnění školního inventáře.  

8. srpna 1963 
přepadla skupina 

15 lupičů nedaleko 
vesnice 

Cheddington 
poštovní vlak 
 trase Glasgow – 

ondýn. Jednalo se 
o tzv. velkou 

vlakovou loupež. 
 

V roce 1963 činila 
populace v Česku 

9 671 000 lidí, 
přirozený přírůstek 

obyvatel byl 56 988 
obyvatel.  

strana 9



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce 
Rok 1964 

 Ve volbách do místního národního výboru 
konaných 14. 6. 1964 bylo zvoleno 29 poslanců MNV 
v tomto složení:   

(pzn. v kronice uvedena i adresa)

Bellová Anna, Cagaš Bohumil, Divín Josef, Holub 
Antonín, Horák Ladislav, Hykl Oldřich, Chudý 
Štěpán, Janča Ladislav, Janík František, Jochec 
Martin, Juříková Marie, Kijonka Leopold, Kunovský 
Stanislav, Leskovjanová Marie, Machač Bohuslav, 
Marek Arnošt, Mikeska Jan, Merta Miroslav, 
Minarčík Jan, Ondrušek František, Pavlica Josef, 
Polášek Zdeněk, Složil Julian, Strnadel František, 
Šťastný Karel ml., Trnka Josef, Výkrutová Anděla, 
Žárský Josef, Žyrek Ondřej.  

 

Rada MNV byla ustavena v tomto složení: 

Pavlica (předseda), Trnka (tajemník), Machač 
(člen), Žárský (zemědělská komise), Horák (komise 
výstavby), Polášek (bytová komise), Janík 
(finanční), Výkrutová (sociální)

 

Rada MNV v tomto složení pracovala dobře, byly 
zpracovány plány činnosti pro všechny orgány MNV, 
zajišťována jejich pravidelná činnost. Po stránce 
administrativní lze zaznamenat značné zlepšení 
činnosti MNV. Od 1. 1. 1964 nastoupila místo 
u zdejšího MNV s. Polášková, která bydlí v
n/O, nadále pracuje jako administrati
pracovnice. Dosud tuto práci vykonával s. Jaroslav 
Makovička, inv. důchodce, který byl v
ale byl často nemocen.  

 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné

 

V
narodil

Miroslav Etzler
Bára Hrzánová 
a

V roce 1964 byl 
na

automobil Škoda 
1000 MB. Ve světě 
byl zvolen autem 
roku ROVER P6
 

Ve volbách do místního národního výboru 
6. 1964 bylo zvoleno 29 poslanců MNV 

kronice uvedena i adresa) 

Bellová Anna, Cagaš Bohumil, Divín Josef, Holub 
Antonín, Horák Ladislav, Hykl Oldřich, Chudý 
Štěpán, Janča Ladislav, Janík František, Jochec 
Martin, Juříková Marie, Kijonka Leopold, Kunovský 
Stanislav, Leskovjanová Marie, Machač Bohuslav, 

ska Jan, Merta Miroslav, 
Minarčík Jan, Ondrušek František, Pavlica Josef, 
Polášek Zdeněk, Složil Julian, Strnadel František, 
Šťastný Karel ml., Trnka Josef, Výkrutová Anděla, 

tomto složení:  

Pavlica (předseda), Trnka (tajemník), Machač 
(člen), Žárský (zemědělská komise), Horák (komise 
výstavby), Polášek (bytová komise), Janík 

), Žyrek (OVP).  

tomto složení pracovala dobře, byly 
i pro všechny orgány MNV, 

zajišťována jejich pravidelná činnost. Po stránce 
administrativní lze zaznamenat značné zlepšení 

1. 1964 nastoupila místo 
zdejšího MNV s. Polášková, která bydlí v Jeseníku 

n/O, nadále pracuje jako administrativní 
pracovnice. Dosud tuto práci vykonával s. Jaroslav 

ůchodce, který byl v práci přesný, 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV 

V roce 1966 se 
narodili čeští herci 

Ivan Trojan, 
Miroslav Etzler, 
Bára Hrzánová 
a Jiří Pomeje.  

roce 1964 byl 
na trh uveden 

automobil Škoda 
1000 MB. Ve světě 
byl zvolen autem 
roku ROVER P6. 

strana 10



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 10Pozvánky 

Pozvánky 

 18.5., Luboměř: Luboměřský festival jídla v rámci světového Restaurant day; 
 19.5., Hůrka, Hasičská soutěž - žáci; 
 24.-25.5., Vražné: Volby do evropského parlamentu;  
 25.5., Blahutovice – fotbalové hřiště: Kácení májky, dětský den; 
 27.5., sál Dělnického domu v Odrách: Carmen y Carmen – divadlo;  
 31.5., Zámecký park Odry: ZUŠ fest (pořádá ZUŠ); 
 1.6., Vražné - fotbalové hřiště: Kácení májky + dětský den (pořádají hasiči); 
 4.6., Rodným dům J. G. Mendela Vražné: jednání zastupitelstva obce Vražné; 
 5.6., Muzeum Oderska: Poodří - vernisáž; 
 8.6., Blahutovice - rybník: Rybářské závody pro děti a ženy;  
 8.6., Zámecký park Odry: Víkend otevřených zahrad – komentované prohlídky; 
 8.6., Katovna Odry: Připomínka valašského osídlení Oder; 
 15.6., okolí Dělnického domu v Odrách: Oderský den 2019; 

 



 

 


